银行理财产品 自有资金 38,000 38,000 0 0

银行理财产品 募集资金 152,000 87,000 0 0

合计 190,000 125,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用   不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用   不适用

（2）委托贷款情况

□适用   不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

适用   □不适用

合 合 合 合 合同 合同 评 评 定 交 是 关 截至 披露日期 披露索引

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

109

同

订

立

公

司

方

名

称

同

订

立

对

方

名

称

同

标

的

同

签

订

日

期

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

（如

有）

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

（如

有）

估

机

构

名

称

（

如

有

）

估

基

准

日

（

如

有

）

价

原

则

易

价

格

（

万

元

）

否

关

联

交

易

联

关

系

报告

期末

的执

行情

况

公

司

深

圳

市

坪

山

区

投

资

推

广

服

务

署

涂

布

技

术

产

业

化

基

地

20

24

年

1

月

11

日

0 0

不

适

用

不

适

用

公

开

招

标

不

适

用

否

不

适

用

正常

履行

中

2023 年 12

月 27 日

具体内容详见

公司于 2023

年 12 月 27 日

在巨潮资讯网

（www.cninfo

.com.cn）披

露《关于拟建

设涂布技术产

业化基地及签

署相关协议的

公告》（公告

编号：2023-

053）。

十六、其他重大事项的说明

□适用   不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用   不适用

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

110

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

90,000,000 100.00% 5,216,004 0 0 -1,474,759 3,741,245 93,741,245 78.12%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 5,403 0 0 -5,403 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

90,000,000 100.00% 5,203,139 0 0 -1,461,894 3,741,245 93,741,245 78.12%

其

中：境内

法人持股

90,000,000 100.00% 5,198,404 0 0 -1,457,159 3,741,245 93,741,245 78.12%

境内

自然人持

股

0 0.00% 4,735 0 0 -4,735 0 0 0.00%

4、外

资持股
0 0.00% 7,462 0 0 -7,462 0 0 0.00%

其

中：境外
0 0.00% 7,462 0 0 -7,462 0 0 0.00%

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

111

法人持股

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

0 0.00% 24,783,996 0 0 1,474,759 26,258,755 26,258,755 21.88%

1、人

民币普通

股

0 0.00% 24,783,996 0 0 1,474,759 26,258,755 26,258,755 21.88%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其

他
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份

总数
90,000,000 100.00% 30,000,000 0 0 0 30,000,000 120,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用   □不适用

1、公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 3,000 万股，于 2023 年 5 月 12 日在深圳证券交易所创业板上市，

上市后公司股本由 9,000 万股增加至 12,000 万股。

2、2023 年 11 月 13 日，公司首次公开发行网下配售限售股份 1,374,859 股上市流通，具体内容详见公司于 2023 年

11 月 9 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)披露的《首次公开发行网下配售限售股上市流通提示性公告》（公告编号：

2023-038）。

3、除上述发行新股、首发网下配售股份解限外，公司有限售条件股份减少 99,900 股，主要原因系国轩高科股份有

限公司参与公司首次公开发行战略配售获得的限售股份在报告期内参与转融通证券出借业务，借出部分体现为无限售条

件流通股，本报告期借出数量为 99,900 股。

[…]

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包括固定付款额，以及在合理

确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入

当期损益。

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

181

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增量借款利率作为折现率。

按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计

入财务费用。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按变动后的租赁付款额和修订

后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应

付金额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量

租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。

（2）作为出租方租赁的会计处理方法

不涉及

34、其他重要的会计政策和会计估计

35、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用   □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起

执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响

数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在

暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留

存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

182

递延所得税资产 6,008,020.66 9,439,672.09 3,431,651.43

负债：

递延所得税负债 48,538.36 3,261,101.02 3,212,562.66

股东权益：

盈余公积 30,305,208.25 30,325,392.22 20,183.97

未分配利润 273,855,961.91 274,050,173.56 194,211.65

少数股东权益 1,502,276.78 1,506,969.93 4,693.15

利润：

所得税费用 31,054,289.05 30,966,036.07 -88,252.98

母公司报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 4,760,611.02 7,295,424.70 2,534,813.68

负债：

递延所得税负债 48,538.36 2,381,512.38 2,332,974.02

股东权益：

盈余公积 30,305,208.25 30,325,392.22 20,183.97

未分配利润 274,214,993.99 274,396,649.68 181,655.69

利润：

所得税费用 30,677,571.35 30,605,642.74 -71,928.61

（2）重要会计估计变更

□适用   不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用   不适用

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

183

36、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按销项税扣除当期允许抵扣的进项税后的差额缴纳 6%、9%、13%、19%

城市维护建设税 流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%、28.425%

教育费附加 流转税 3%

地方教育费附加 流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司 15%

深圳市曼希尔科技有限公司 20%

安徽曼恩斯特科技有限公司 25%

深圳市莫提尔科技有限公司 20%

深圳市博能自动化设备有限公司 20%

深圳市天旭机械科技有限公司 20%

深圳市传斯科技有限公司 20%

淮安曼恩斯特科技有限公司 20%

重庆曼恩斯特新材料科技有限公司 20%

深圳市蓝方技术有限公司 20%

苏州曼恩斯特氢能源科技有限公司 20%

镇江市曼恩斯特科技有限公司 20%

MANST Europe GmbH 28.425%